

## Verksamhetsberättelse 2022

### Funktionärer

#### **Styrelse**

Ordförande: Pontus Böckman, Malmö

Vice ordförande: Lina Tebbla, Malmö

Kassör: Staffan Lückander, Varberg

Ledamot: Kristina Almby, Uppsala

Ledamot: Lotten Kalenius, Stockholm

Ledamot: Dan Katz, Stockholm

Ledamot: Cecilia Baldén-Lembke

Ledamot: Dan Larhammar, Uppsala

Ledamot: Anna Wallman, Göteborg ,

Ledamot: Per Johan Råsmark, Uppsala

Ledamot: Wolfgang Schröder, Umeå

Styrelsen har sammanträtt online minst en gång i månaden.

#### **Revisorer**

Revisorer har varit Roland Uhrberg och Jukka Tilli, med Sven Ove Hansson och Kristian Björnberg som suppleanter.

#### **Valberedning**

Ledamöter i valberedningen har varit Peter Möller (Göteborg, sammankallande), Magnus Timmerby (Malmö) och Gunilla Burell (Uppsala) med Xzenu Cronström Beskow (Göteborg) som suppleant.

### Medlemsantal

Antalet medlemmar den 31 december var 2521, (året innan 2558).

Antalet nyregistrerade medlemmar var under året 236 (256). Utöver medlemmarna fanns vid årets slut 174 (185) Folkvettsprenumeranter, inklusive bibliotek.

## Ekonomi och administration

Föreningens ekonomi framgår av resultat och balansräkningarna i årsredovisningen. Medlemsavgiften för 2022 var 250 kr för fullt medlemskap. För begränsat familjemedlemskap (utan tidskriften Folkvett eller postutskick) var avgiften 50 kr. Prenumerationsavgiften per år för icke-medlemmar var 250 kr.

Lokalavdelningarna har ingen separat ekonomi utan deras transaktioner bokförs under separata kostnadsställen i riksföreningens bokföring. Detta inkluderar mestadels utlägg för möten och annan verksamhet. Föredragshållare arvoderas vanligtvis inte utöver eventuella resekostnader.

Föreningens administration, som postutskick och medlemsavgifter, sköttes i huvudsak av Föreningshuset SEDAB i Stockholm.

## Tidskriften Folkvett

**Folkvett** har kommit ut med tre nummer under året varav ett dubbelnummer. Upplagan har varit runt 3 000 per nummer. Vid årets slut bestod redaktionen av Sven Ove Hansson (ansvarig utgivare), Maria Wold-Troell, Lotten Kalenius, Dan Katz och Pontus Böckman.

## Årets utmärkelser

Föreningen Vetenskap och Folkbildning (VoF) utser varje år Årets folkbildare och Årets förvillare.

Priset som **Årets folkbildare 2022** tilldelades hårdrocksbandet **Sabaton** för att de framställer historiska skeenden på ett bra och korrekt sätt. De ger sin publik mer information än vad som ryms i deras sångtexter. Utmärkelsen Årets folkbildare är förenad med ett penningpris på 50 000 kronor.

Ett **hedersomnämning** gick till journalisterna **Matilda Skarehag** och **Eva Ejdeholt** på dagstidningen **Nerikes Allehanda** för att ha avslöjat hur alternativterapeuter bland annat påstått sig kunna behandla cancer, spridit skrämselfpropaganda mot vacciner och ställt felaktig diagnos om bristsjukdomar.

**Expressen** och **Aftonbladet** tilldelades utmärkelsen **Årets förvillare 2022** för hälsoartiklar om särskilt sköldkörteln och i synnerhet hypotyreos (underfunktion i sköldkörteln) där enskilda patientfall ställs mot medicinska experters bedömningar.

För utförligare motiveringar till utmärkelserna, se föreningens hemsida.

## Hemsidan och sociala medier

Hemsidan (vof.se) har använts till att informera om medlemsmöten, årets utmärkelser, övrig verksamhet, nyheter och opinionsbildning i form av bloggposter. Bloggserien **Skeptisk måndag** har publicerats varje vecka och inläggen delas på sociala medier.

Ansvarig utgivare för hemsidan är Per Edman och webbmaster Pontus Böckman.

Antalet medlemmar i Facebookgruppen är stabilt och var vid årsskiftet ca 41 800 medlemmar, vilket är något högre än förra året. Facebooksidan, som används som informationskanal rörande såväl själva föreningen som för att sprida nyheter inom våra intresseområden, har som tidigare drygt 14 500 följare.

## Lokalavdelningar

Följande lokalavdelningar finns i föreningen: Göteborg, Stockholm, Uppsala, Örebro, Skåne och Umeå.

### **Göteborg**

Styrelsen för VoF Göteborg har haft sju styrelsemöten under året. Årsmötet hölls digitalt i mars. Ett antal evenemang öppna för allmänheten har kunnat genomföras då pandemirestriktionerna sjunkit undan. Fullmånepubar har kunnat genomföras nästan varje fullmåne. Dessa har varit på olika ställen, bland annat utomhus i Botaniska. Två pubträffar med föreläsare har genomförts; Jakob Lundgren höll ett föredrag om vetenskapsteori på pubträffen efter bokmässan i september och Carl Jakobsson höll en presentation av sajten DebattNytt.se på månpuben i oktober. I maj hölls ett event för fredag den trettonde där information om föreningen delades ut till förbipasserande i centrala Göteborg. VoF Göteborg deltog även i West Pride-paraden i juni. I juni arrangerades även en "Nationaldagsafton"-träff under dagen i Botaniska trädgården. Flera medlemmar i VoF Göteborg hjälpte också till med Bokmässan, t.ex. genom att bemanna montern. VoF Göteborg anförtröddes under 2021 ett förråd i Mölndal för att rymma ett rikscentralt förråd av äldre Folkvettsnummer mm. Detta förråd inventerades i april.

### **Stockholm**

Stockholmsavdelningen har inte haft någon verksamhet under året men pubverksamheten har återupptagits 2023.

### **Uppsala**

Man har haft 9 styrelsemöten under året.

VoF Uppsala har under 2022 fortsatt att arrangera föreläsningar i samarbete med Folkuniversitetet och Stadsbiblioteket. Föreläsningarna har streamats och spelats in, för att sedan läggas upp på VoF:s YouTubekanal. Nedladdningarna från YouTube har varierat mellan 130 och 2500 per video.

Varje termin har föreläsningarna haft ett gemensamt tema. Tre föreläsningar hölls på våren med temat psykiatri, tre hölls på hösten med tema kost, dieter och miljö.

VoF Uppsala arrangerade även VoF:s riksårsmöte, som genomfördes lördagen den 6 maj.

I övrigt har man haft pubträff sista tisdagen i månaden, sommaren undantagen. På de två sista träffarna hölls en föreläsning, vilket visade sig locka betydligt fler deltagare till pubträffarna. Först ut var Dan Larhammar som presenterade årets Nobelpristagare i medicin och fysik, därefter redogjorde Per Johan Råsmark för bevekelsegrunderna för att utse Sabaton till Årets folkbildare och Aftonbladet och Expressen till Årets förvillare.

## **Örebro**

VoF Örebro har under 2022 arrangerat 5 sociala träffar i form av Skeptikerpubar. Dessa har under året varit en blandning av både digitala pubar samt fysiska. Under året har också 3 föreläsningar arrangerats, några av dessa gällde föreläsningar som tidigare tvingats skjutas upp som nu till slut faktiskt gick att genomföra.

De föreläsningar som hölls under året var en föreläsning av Ann-Marie Flygare som talade på temat "Lögn, förbannad lögn, statistik" i Örebro. Man hade också besök av Jonathan Lindström som gjorde två föreläsningar: först i Kumla med titeln "Historieförfalskning" och sedan dagen efter i Örebro med titeln "Sveriges långa historia".

Dessa föreläsningar var väldigt populära och i Kumla var det rent av fullsatt.

## **Skåne**

Tre skeptikerträffar arrangerades under 2022. Flera träffar är planerade och genomförda våren 2023, bland annat 25 januari och 2 april.

## **Umeå**

VoF Umeå har haft begränsad aktivitet under året. Ett uppstartsmöte på Puben Gröna Älgen i september 2022 samlade ett fåtal medlemmar. Dessa medlemmar har haft ytterligare två möten under hösten och jobbat med att producera bidrag till vår tidskrift Folkvett. De ska kunna färdigställas under våren 2023. Förhoppningar finns på en VoF studiecirkel till hösten 2023..

## **Göteborgs Bokmessa**

Föreningen hade i år för första gången möjlighet att arrangera ett av de officiella seminarierna på bokmässan. Temat var: Konspirationsteorier – en fara för samhället. Deltog gjorde Mattias Göransson, Kent Werne och Åsa Wikforss under ledning av Per Johan Råsmark. Seminariet var fullsatt och ansågs allmänt som en stor succé. En video av seminariet finns att se på hemsidan under "VoF TV - Video".

För året hade föreningen utökat sin monter något för att på ett sätt kunna genomföra intervjuer, paneldebatter och föredrag. Ett digert och välbesökt program genomfördes, bland annat med ett flertal tidigare folkbildare. 14 olika framträdanden i montern filmades och finns tillgängliga på hemsidan och på Youtube.

## Internationellt

Lina Tebbla deltog i de första träffarna med nätverket för forskning och kompetens om encefaliter med ett särskilt fokus på autoimmunitet. Nätverket utgörs av forskare och kliniker från hela Europa, men representanter från hela världen deltar. Kunskap om diagnostik och metoder för att bemöta antivaxx är centrala arbetsfrågor (flera olika typer av encefaliter kan förebyggas genom de vanligaste vaccinerna). Aktiviteter för 2023 är inte färdigplanerade i skrivande stund.

Fortsatt samarbete med forskargruppen bakom **The Debunking Handbook 2020** har fortsatt under ledning av Lotten Kalenius. Det har under året resulterat i en svensk översättning av onlinespelet **Cranky Uncle**. Samarbetet fortsätter framöver.

Ordförande Pontus Böckman genomförde ett flertal resor utomlands och deltog på konferenserna **ESC (European Skeptics Congress)** i Wien, **QED** i Manchester samt **Skepcon (Australian Skeptics Congress)** i Canberra, Australien. Han gjorde flera framträdanden på dessa evenemang och upprätthöll nya och gamla kontakter. På ESC omvaldes Pontus Böckman som ledamot i paraplyföreningen **ECSO** (European Council of Skeptical Organisations). (Mer information om ECSO finns på [www.ecso.org](http://www.ecso.org).)

Som tidigare år medverkade Pontus Böckman även varje vecka i den engelskspråkiga podcasten **The ESP, the European Skeptics Podcast** ([www.theESP.eu](http://www.theESP.eu)) som har följare runt om i världen (inte bara Europa).

Löpande kontakt hålls med skeptiska organisationer och aktiva i flera länder, bland annat Storbritannien, Australien, Tyskland, Frankrike, Ungern, Italien och USA.

***Föreningen Vetenskap och Folkbildnings styrelse vill passa på att tacka alla funktionärer, lokalavdelningar och medlemmar för deras insatser under det gångna året!***